令和２年度第２回魚津市スポーツ推進審議会　会議録

                                                     開催日：令和３年３月日（月）
時　間：18時30分～20時00分

出席者　委　員　石川、河﨑、木下、宮川、宮口、谷山、八倉巻、荒川
　　　　事務局　教育長、政二課長、高森係長、岡本、石坂

○報告事項
１．令和２年度生涯学習・スポーツ課スポーツ係事業報告について
　　岡本説明

２．学校等の体育施設の有料化について
　　石坂説明

○協議事項
１．令和３年度生涯学習・スポーツ課スポーツ係重点施策について
　　　高森説明
　２．室内温水プールの整備について
　　　高森説明

○その他
　・次回の開催について

質疑応答
●学校等の体育施設の有料化について

委員：よつば小学校の照明の管理は誰が行っているか？
事務局：よつば小学校が管理している。その照明は防犯灯として設置されたもの。（運動用のナイター照明の照度と比較すると低い。）有料化の対象としていない。
委員：加積改善センターは有料であるが、もくもくホールは記載されていないが無料か？
事務局：元々有料施設である。今回無料から有料に変わった施設ではないので記載していない。

●室内温水プールの整備について
委員：旧プールは新プールができたらどうするのか？防火水槽として活用もあるか？
事務局：廃止（解体）を予定。今後の跡地利用は公共施設全体で検討する。
委員：ありそドームに第２体育室がない。プールに整備する計画はないか？
事務局：今のところ計画はない。ありそドームでは産業展示ホールを活用してほしい。タラフレックスマットの活用も今後検討すべきと思う。ありそドームのアリーナ床面の改修の際に、バレーボールコートを一度に４面とれるようにポールの穴を配置する予定。
委員：小学校プールの授業は何時限となっているか？
事務局：本年度、１年生は10時限、２～６年生は８時限。
[bookmark: _GoBack]委員：全部の小中学校の授業を実施できるか？子供たちが日に焼けながらプールをしているイメージが強い。しかしプール授業を一か所でできるのはいい。お金はかかるかもしれないが。
事務局：全体のシュミレーションを行った。１年を通して天候に左右されず、安定した授業を行うことができるメリットがある。
委員：各校の対応は大丈夫か？
委員：先生方も考え方を変えていく必要がある。カリキュラムの工夫が必要となってくる。来年度、星の杜小学校で試験的に移行する。実際の授業から検証していくこととしている。
委員：公認プールではないことについて説明は水泳協会に行っているか？
事務局：事務局水泳協会は公認プールを望んでいる。しかしながら、公認には別に整備費がかかる。建議の要望は華美なものであったことから費用対効果をしっかり見極めて整備したい。
委員：新設のプールはボイラー式ではなく、ヒートポンプ式を予定しているとのこと。維持管理の面からもその計画はいいと思う。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（閉　会）